
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 为盛年产 6 万吨再生塑料项目

建设单位（盖章）： 湖南省为盛新材料科技有限公司

编制日期： 二〇二五年二月

中华人民共和国生态环境部制



湖南省为盛新材料科技有限公司为盛年产 6 万吨再生塑

料项目环境影响报告表技术评估会专家意见修改清单
序号 技术评估会专家意见 修改内容 备注

1

核实项目原辅材料种类、性质、

污染物产排情况，根据《建设项目

环境影响报告表编制技术指南（污

染影响类）（试行）》中关于排污

情况及所涉环境敏感程度明确项目

不设置专项评价的依据；

已核实项目原辅材料种类、

性质、污染物产排情况，并完善
[...]
明确接管标准的污染因子需满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 中

三级标准）后，排入再生材料产业园污水处理厂深度处理，处理后的污水作为中

水回用于再生材料产业园企业，不外排；生活污水依托园区已有化粪池处理后进

入湖南汩罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂深度处理。

1）生产废水

根据前文水平衡分析，项目生产废水产生总量为 30603.4m
3
/a，其中原料清洗

废水 30523.5m
3
/a，车间地面清洁废水 79.9m

3
/a。



—97—

参考《汨罗市泰全废旧物资有限公司年破碎废塑料 35000 吨建设项目竣工环

境保护验收监测报告表》，其生产工艺为塑料分拣+上料+湿法破碎+盐选+清洗+甩

干+装袋工序，原材料为废 ABS、PA、PPR、PET、PVC、PP、PC、PE 等塑料，该项

目原料种类、原料清洗工艺与本项目类似，生产废水自建污水处理站（格栅+调节

+隔油+气浮+混凝）处理后排入再生材料产业园污水处理厂后中水回用。故本项目

废水污染物污染源强参照该项目验收监测报告进行核算合理可行。

表 4-8 泰全公司废水验收检测结果一览表

检测时间 监测点位及编号
检测结果

第一次 第二次 第三次 第四次 最大值

2023.12.21

废水处

理设施

进口

pH 7.1 7.3 7.3 7.2 7.1~7.3

CODcr 808 821 797 817 821

BOD5 278 265 267 252 278

SS 255 272 271 282 282

NH3-N 37.5 38.5 39.1 37.2 39.1

总磷 1.92 1.76 1.95 1.85 1.95

总氮 46.1 47.8 47.2 49.2 49.2

石油类 0.35 0.32 0.41 0.39 0.41

氯化物 606 610 614 610 614

废水处

理设施

排口

pH 6.8 6.9 6.8 6.8 6.8~6.9

CODcr 371 384 364 371 384

BOD5 147 145 152 150 152

SS 118 106 107 112 118

NH3-N 13.7 14.5 13.4 13.6 14.5

总磷 0.45 0.52 0.50 0.48 0.52

总氮 21.3 21.5 22.1 24.4 24.4

石油类 0.16 0.22 0.18 0.21 0.22

氯化物 119 120 118 118 120

2023.12.22

废水处

理设施

进口

pH 7.2 7.4 7.3 7.2 7.2~7.4

CODcr 828 826 830 819 830

BOD5 276 273 281 266 281

SS 282 291 266 274 291

NH3-N 37.0 38.3 39.9 40.6 40.6

总磷 1.85 1.92 1.88 1.69 1.92

总氮 46.2 49.7 47.5 48.9 49.7

石油类 0.31 0.44 0.36 0.32 0.44

氯化物 550 558 566 576 576

废水处

理设施

排口

pH 6.9 7.0 6.8 6.9 6.8~7.0

CODcr 367 385 389 379 389

BOD5 144 149 159 157 159

SS 117 119 105 111 119

NH3-N 15.3 14.5 13.7 14.0 15.3

总磷 0.40 0.41 0.49 0.53 0.53



—98—

总氮 22.6 21.4 23.1 23.1 23.1

石油类 0.17 0.18 0.23 0.19 0.23

氯化物 111 113 113 116 116

本项目所用塑料原料部分来源于汨罗本地回收市场已分拣归类并已初步清洗

后的破碎料；部分为直接从工厂回收的废塑料边角料或家电回收企业的废塑料，

为保证产品的品质，直接回收的废塑料原料需进一步清洗，以去除废塑料碎片上

沾染灰尘等污染物。本项目废塑料主要为生活源废塑料，不使用进口塑料、医疗

废物、危险废物塑料，不涉及重金属，故不考虑重金属污染物。

2）生活废水

根据前文水平衡分析，生活污水排放量约为 2.03m
3
/d（608m

3
/a）。生活废水

主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N 和 SS；浓度分别约为 300mg/L、160mg/L、30mg/L

和 150mg/L。生活污水依托园区已有化粪池处理后，通过园区污水管网排入湖南汨

罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂深度处理。

3）初期雨水

根据《废塑料回收技术规范（试行）》（GB/T39171-2020）有关要求，建设

项目废塑料贮存场所必须为封闭或半封闭型设施，应有防雨、防晒防渗、防尘、

防扬散和防火措施，本项目厂房内建设原料贮存场所及成品存放区，生产装置均

在车间内，因此本环评不考虑初期雨水。

本项目污水处理站采用格栅+调节+隔油+气浮+混凝对生产废水进行处理，参

考《汨罗市泰全废旧物资有限公司年破碎废塑料 35000 吨建设项目竣工环境保护

验收监测报告表》，其污水处理工艺为隔油+混凝气浮，与本项目处理工艺基本一

致，则本项目水污染物进口浓度、出口浓度及处理效率与其基本一致，从环境最

不利影响角度考虑，本项目废水处理设施处理前后污染物浓度均取最大值。

本项目废水污染源强核算结果及相关参数见下表。

表 4-9 本项目废水污染源强核算结果及相关参数表

污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施

处理效率

污染物排放

产生水

量（m3/a）

产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）
工艺

排放水

量（m3/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生产

废水

合计

CODcr

30603.4

830 25.401 厂区污水处理

设施（格栅+

调节+隔油+气

浮+混凝）处理

50%

30603.4

415 12.700

BOD5 281 8.600 45% 154.55 4.730

SS 291 8.906 50% 145.5 4.453



—99—

后，通过园区

污水管网排入

再生材料产业

园污水处理厂

深度处理

NH3-N 40.6 1.242 40% 24.36 0.745

总磷 1.95 0.060 40% 1.17 0.036

总氮 49.7 1.521 50% 24.85 0.760

石油

类
0.44 0.013 40% 0.26 0.008

氯化

物
614 18.790 50% 307 9.395

生活

废水

COD

608

300 0.182 依托园区已有

化粪池处理

后，通过园区

污水管网排入

湖南汨罗高新

技术产业开发

区（循环园区）

污水处理厂深

度处理

20%

608

240 0.146

BOD 160 0.097 25% 120 0.073

氨氮 30 0.018 5% 28.5 0.017

SS 150 0.091 40% 90 0.055

根据现场调查，项目所在区域已铺设市政污水管网并连接至厂内，本项目所

产生的废水经处理后排入市政污水管网。

2、废水污染源排放口基本情况

本项目废水排放口基本情况详见表 4-10。

表 4-10 项目废水排放口基本情况一览表

污染源

类别

排放口编号

及名称

排放

方式
排放去向 排放规律

排放口情况

坐标 类型

废水
生产废水排

口 DW001

间接

排放

市政污水管

网

间断排放，排放

期间流量稳定

113.175015°，

28.766034°

一般排

放口

废水
生活污水排

口 DW002

间接

排放

市政污水管

网

间断排放，排放

期间流量稳定

依托同力循环塑

料产业园已有生

活污水总排口

一般排

放口

雨水
雨水排放口

YS001

间接

排放

市政雨水管

网

间断排放，排放

期间流量不稳

定

依托同力循环塑

料产业园已有雨

水排放口

雨水排

放口

3、废水污染防治措施可行性及影响分析

1、盐选废水循环使用的可行性分析

由于 ABS、PS、PVC 密度比水大，在清水中无法浮起，故需进行盐选，破碎后

的废料进入盐选池进行盐选，盐选池中盐度控制在 10~15%左右，盐度低于 10%时

添加氯化钠，ABS、PS、PVC 上浮、其余废料及杂物的沉渣下沉。本项目盐选池内

对盐水水质的要求不高，主要是对盐度有要求，盐选废水中主要污染物为氯化物



—100—

和悬浮物，盐选池内盐选废水经絮凝沉淀和清理沉渣后，盐选废水中的悬浮物能

够得到有效的去除，同时适当添加氯化钠保证足够的盐度后，可循环使用。综上

所述，盐选池内盐选废水经絮凝沉淀后循环使用，不排放，处理措施可行。

2、生产废水排入再生材料产业园污水处理厂可行性分析

根据本项目生产废水水质，废水中石油类浓度相对较高，生产废水拟采用“格

栅+调节+隔油+气浮+混凝”处理工艺，拟建于厂区东侧，设计处理规模为（150m
3
/d），

连续运行，项目生产废水产生量为 30603.4m
3
/a（102.01m

3
/d），单位产品排水量

约为 0.510m
3
/t。预处理达标后的废水通过园区污水管网排入再生材料产业园污水

处理厂深度处理。本项目污水处理站的处理工艺流程如下：

图 4-6 废水处理工艺流程图

处理工艺说明：

污水先进入格栅井，通过格栅拦污后自流进入调节池，再进入隔油池去除浮



—101—

油，底部沉砂通过刮渣刮泥机进入隔油池后段污泥段，经过隔油后污水通过泵提

升至气浮系统，进一步去除系统中的浮油和浮悬浮物。气浮出水进入混凝沉淀池

池，通过投机絮凝剂，絮凝沉淀后出水排入再生材料产业园污水处理厂深度处理，

沉淀污泥通过浓缩、经板框压滤机干化后，由环卫部门清运。

本项目生产废水经“格栅+调节+隔油+气浮+混凝”工艺处理后，出水水质低

于再生材料产业园污水处理厂接管标准（未明确接管标准的污染因子需满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准），因此，本项目生产废水采用上

述工艺处理后排入再生材料产业园污水处理厂是可行的。

对照《排污许可证申请与核发技术规范废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）

污染防治可行技术参考，废塑料行业对其产生综合废水可采用预处理（沉淀，气

浮，混凝，调节），本项目所采取废水处理措施（格栅+调节+隔油+气浮+混凝）

属于其污染防治可行技术要求中技术。

根据《关于湖南汨罗循环经济产业园(再生材料产业园)1 万吨/天污水处理及

中水回用工程环境影响报告书的批复》（岳环评[2018]76 号），再生材料产业园

污水处理厂位于原汨罗市循环经济产业园湄江路以东、湄江河以西（位于本项目

北面约 150m 处），总占地面积 27200m
2
，污水处理设计规模近期为 5000m

3
/d，远

期增至 10000m
3
/d，目前再生材料产业园污水处理厂的处理能力为 5000m

3
/d，目前

实际处理规模为 1000m
3
/d，处理余量为 4000m

3
/d，本项目生产废水约 30603.4m

3
/a

（102.01m
3
/d），占再生材料产业园污水处理厂处理余量的 2.55%，因此再生材料

产业园污水处理厂有足够的余量处理本项目生产废水。污水处理工艺采用 CASS 生

物池+滤布滤池工艺，废水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）及其修改单中一级 A 标准要求后全部回用于再生材料产业园企

业生产，不外排。本项目位于再生材料产业园污水处理厂收集范围内，项目区南

侧的青春大道已建成中水收集管网，本项目废水接入再生材料产业园污水处理厂

可行。故本项目生产废水污染物排放浓度和水量均满足再生材料产业园污水处理

厂进水要求，在其处理负荷范围内。因此，本项目生产废水依托再生材料产业园

污水处理厂深度处理可行。同时，再生材料产业园污水处理厂处理后中水可回用

于再生材料产业园企业，本项目属于再生材料产业园管理范围，中水回用管网已



—102—

建成，项目管网已接通，利用其中水作为生产用水可行。

项目生产废水污染物排放浓度达标情况见下表。

表 4-11 本项目生产废水污染物排放浓度达标一览表

序号 污染物
本项目废水排放浓

度（mg/L）

再生材料产业园污水处

理厂接管标准要求（未明

确接管标准的污染因子

需满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中

三级标准）（mg/L）

是否满足接

管要求

1 CODcr 415 500 满足

2 BOD5 168.6 200 满足

3 SS 145.5 400 满足

4 NH3-N 24.36 25 满足

5 总磷 1.17 4 满足

6 总氮 24.85 35 满足

7 石油类 0.264 10 满足

8 氯化物 307 500 满足

3、生活污水排入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂可行

性分析

（1）生活污水排入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂可

行性分析

本项目职工生活污水排放量为 608m
3
/a（2.03m

3
/d）。本项目员工生活污水依

托园区已有化粪池处理后进入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处

理厂处理。本项目依托已建的化粪池尺寸为 3m×5m×1.5m，可容纳 22.5m
3
生活污

水，设计停留时间为 24h，因此处理能力为 22.5m
3
/d＞2.03m

3
/d，可满足本项目生

活污水的处理需求。

项目运营期生活污水排放量为 608m
3
/a（2.03m

3
/d），外排废水中主要污染物

为 COD、BOD5、NH3-N、SS 等，项目生活废水进入化粪池处理，处理后废水中各污

染因子均能够稳定达标排放。能满足湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）

污水处理厂进水水质要求。

湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂位于汨罗市归义镇重